
Abstrakt 

Práce je tematicky zaměřena na problematiku vztahů mezi lidmi a jejich psy 

u vybrané skupiny. Jejím cílem je představit jaké vztahy se tvoří mezi lidmi a jejich 

psy, zda existují i takové případy, kdy vztah, který si se svým psem vytvořil, jeho 

majiteli nahrazuje, simuluje nebo doplňuje některý z mezilidských vztahů.  A 

konečně také to, jak takové vztahy vypadají a z jakých příčin se mohou tvořit. 

Předložená práce se člení na teoretickou část, která zahrnuje kapitolu 

shrnující stav současného poznání dané problematiky. Představuje relevantní 

odbornou literaturu a autory a autorky, kteří se stejné nebo podobné oblasti již 

věnovali. Dále obsahuje kapitolu, stručně popisující společnou cestu člověka a psa 

dějinami, moment jejich spojení a vývoj vztahů a rolí, kterými vůči sobě v dějinách 

disponovali a disponují. 

Přínos práce spočívá hlavně ve výzkumné části, v empirickém šetření. 

Výzkumným přístupem je tu kvalitativní výzkum zahrnující řízené rozhovory dle 

scénáře a pozorování. Každý krok učiněný ve výzkumu a následná analýza jsou 

podloženy metodologickou literaturou. 

 

Klíčová slova: Pes ve společnosti, Pes v rodině, lidsko-zvířecí vztahy, domácí 

mazlíčci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


